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1 INTRODUCTION

I have chosen this topic due to my interest in this literary movement

and due to its remarkable importance in so many areas. It is often ignored

that the Beat Generation influenced the whole second half of the 20th

century and that its impact on culture and society can still be felt today.

The Beat Generation was a literary movement which emerged in

the post-war USA as a protest against conformist and material society. It

represented an alternative to mainstream lifestyle. Beat literature and

lifestyle changed the face of the 1950s and the 1960s not only in the USA

but also in many other countries as their work spread.

The thesis is divided into a theoretical and a practical section. In the

theoretical section I analyse the historical background in the USA after

the Second World War, explain the possible meanings of the word “Beat”

and generally introduce the Beat Generation and its main representatives.

Then I try to point out the main spheres of influence of the Beat

Generation in the USA with following comparison with that in former

Czechoslovakia at that time. In the practical section I analyze an interview

with Josef Rauvolf who is translator, journalist and expert on the Beat

Generation. The interview is aimed at his professional and personal view

on this subject with following comparison with the technical literature used

while writing the thesis.

The main aim of the thesis is to analyze in detail the Beat

Generation focusing on its social and cultural influence in the USA in

comparison with the Czech Beat Generation and the underground. The

interview is intended to show a different point of view than the technical

literature I worked with.

To gather the necessary information various printed and electronic

resources were used. They were mainly biographies, interviews with the

members of the Beat Generation and history books. In the practical
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section I worked with the information from Josef Rauvolf which was

recorded during the interview.
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2 THEORETICAL SECTION

2.1 Historical Background: Society in the 1950s in the USA

Even though the Beat Generation did not gain their influence until

the 1960s, the 1950s were the fundamental impulse for their work. This

movement started as a protest of a group of young people against the

conformist, materialistic, rigid after-war society which was afraid of the

horrors of the Cold War. [1]

When the Second World War ended, Americans were full of

enthusiasm. They were justifiably proud of their military power and

growing industrial development. The new era seemed to bring social

calming. However, sociologists and writers saw problems inside this

materialistic and conformist society. [2]

The beginning of this era was marked by McCarthyism. The

Republican senator of Wisconsin Joseph McCarthy had a speech in

Virginia on the 9th February 1950. He declared there that communists

were operating at the Foreign Office, thus influencing the foreign policy of

the USA [3]. The series of accusations, attacks and threats lasted for four

years. [4]

The Encyclopaedia Britannica says the following about

McCarthyism:

“The term has since become a byname for defamation of character

or reputation by means of widely publicized indiscriminate allegations,

especially on the basis of unsubstantiated charges.” [5]

The 1950s were also affected by the Korean War which took place

from 1950 to 1953. It was a military conflict between North Korea

supported by the Soviet Union, and South Korea. After the North Korean

invasion to the South the United States and the United Nations joined the

war at the side of South Korea and China at the side of North Korea. After
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the war ended in July 1953, the front line was accepted as a boundary but

the Korean Peninsula remains divided into two hostile states. [6]

The main feature of America after the Second World War was a

great prosperity and economic development. This surplus led to

uncontrolled optimism because economists convinced the public that

permanent economic growth was possible and even inevitable and other

economic crises were not expected. Because all of the other former

industrial world powers (England, France, Germany, Japan and Russia)

were devastated by the war, American producers gained a monopoly in

the world. [7]

The symbol of American industrial power was the corporation called

General Motors which was the biggest and the richest corporation in the

world. It was the first company which made one billion dollars during the

following decade. [8]

Thanks to the invention of Henry Ford and improving roads and

motorways, Americans started to live in the suburbs. Possession of a

house became a new American dream. However, after the Second World

War, when soldiers were coming home, a question of housing became a

disaster because construction industry was on the decline. This problem

was solved by the businessman William J. Levitt. He improved the

process of construction thanks to good planning and a strict control. New

technologies enabled building of cheap, attractive detached houses for

ordinary people. Levitt admitted that he had been inspired by Henry

Ford´s system of production. His workmen were divided into teams and

every team was specialized in one activity. Levitt and his “Levittowns”

caused a massive migration from towns to farmlands around them. This

migration started in 1950 and lasted for the next thirty years. [9]

Another expanding industry was trade. Young people needed to fill

their new houses with new things. Gradually, it became the most

important way of spending free time. The standard of living was

increasing and it was reflected in the whole economy [10]. Major changes
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were also occurring in the way of alimentation. Customers wanted

everything quickly and waiting for food became annoying as their lifestyle

was accelerating. At the beginning of the 1950s a new type of restaurant

appeared – the fast food chain McDonald’s. [11]

Young people were buying a wide range of the newest household

appliances for their new houses but undoubtedly the most popular

product was a television. It had a radical impact on lifestyle and culture.

People preferred watching TV to going to the cinema, theatre or reading

books. [12]

To maintain the economic prosperity, it was necessary to convince

consumers to increase their consumption. Therefore advertising became

an important part of culture. Advertising costs rocketed by 1000 % during

the fifties. However, that led to increasing indebtedness because people

started to borrow money on credit cards. In addition, consumer loans rose

by 800 % between 1945 and 1957. [13]

But indebtedness was not the only problem. Growing conformity

and uniformity of life in the suburbs caused that the society had become

homogenous. Another issue was the changing role of women. During the

war women were challenged to fill in for men and do their traditional jobs.

But when the war ended, they were supposed to put their jobs back and

become perfect housewives again. Another proof of conformity was the

tendency of Americans to join together in social institutions – civil clubs,

gardening clubs, bridge clubs, and so on. The Americans were also

returning to religion. A strong impulse for that was the atmosphere of the

Cold War. The chief of FBI J. Edgar Hoover once said: “Since

Communists are anti-God, encourage your child to be active in the

church.” [14]

The criticism of the American post-war lifestyle soon came into

existence and spread among intellectuals, theologians, writers,

playwrights, poets, artists and social scientists. They criticised the

constant economic growth and the lifestyle of the middle class living in the
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suburbs. We can name for example David Riesman and his book The

Lonely Crowd (1950) where he analyzed the changing personalities of

Americans. He divided the society into two main groups: “the inner-

directed” and “other-directed”. [15]

Riesman’s Lonely Crowd is reflected in a large number of post-war

dramas. For example in Arthur Miller’s Death of a Salesman or other

plays by Edward Albee or Tennessee Williams. They show the basic

theme of American post-war literature and art: the feelings of alienation of

the individual within mass culture. In the context of the Holocaust and the

threat of an atomic bomb, many American writers refused to participate in

celebrating the modern American lifestyle. As an example we can

mention disturbing novels by Joseph Heller, Norman Mailer, J. D.

Salinger, William Styron or John Updike which were appreciated by

critics. [16]

However, the social critics and even the Beatniks did not influence

the post-war society very much. After the long years of the war and crisis

the society did not want to admit political or social problems. Americans

were focused on their families, personal aims and they were proud of

their material success instead. On the one hand, there were those who

lived in comfort and financial security and those who lived in poverty on

the other. [17]

Under the presidency of Dwight D. Eisenhower the foundations of

revolution in racial relations were laid. He was determined to defend civil

rights and during the first three years of his presidency racial segregation

in public service in Washington, D. C. was abolished. However, he

doubted that this situation could be changed by laws. At that time human

rights were rather defended by courts than by laws. [18]

In 1955 in Alabama, after the arrest of a black dressmaker Rosa

Parks who refused to give up her seat on a bus for a white man, a new

movement for civil rights under the leadership of a local pastor Martin

Luther King junior was formed. In reaction to this affair, they started to
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boycott buses. His attitude was non-violent even though his home was

attacked and his family threatened by racially motivated individuals. The

movement managed to have this case heard at federal court. Moreover, it

was won and the tribunal decided that the principle “separate but equal”

could not be considered a correct interpretation of the law. But this was

just a first step to remove the system of humiliating black people. In 1957,

from the initiative of Eisenhower, the Civil Rights Act was approved and in

the next two years the commission for human rights under the

Department of Justice was founded. This commission was in charge of

the supervision of universal suffrage. [19]

2.2 Origin and Meaning of the Word “Beat”

Before analyzing the Beat Generation more in detail, it would be

appropriate to explain the origin and various possible meanings of the

word “Beat” in this context.

The first person Kerouac heard using the word “Beat” was a poet

and a thief from Times Square Herbert Huncke. He used this word in the

context of weariness. His favourite phrase was: “Man, I’m beat!” However,

Kerouac started to be interested in other possible meanings of this word.

For him it was the characteristics of people whom he identified with– the

weary and marginalized. It meant being poor, sleeping in the subway but

also being enlightened. [20]

Later, in 1948, John Clellon Holmes asked Kerouac how he would

characterize this expression. Kerouac recalled Hunke’s words and

answered: “You know, this is really a beat generation.” [21] In 1952

Holmes used this word in a famous article “This is the Beat Generation” in


[…]


doing which was at that time unacceptable, even though the others were

doing the same – only secretly. This indicates that they did not only curb

the censorship in literature but also helped to break social taboos.

The issuable fact is that the Beatniks claimed that drugs should not

be criminalised. Allen Ginsberg himself engaged in legalizing marijuana,

however, according to Rauvolf, the Beatniks did not ever promoted use of

hard drugs. Regarding psychedelic drugs, the situation was different,

because for example Allen Ginsberg was for legalization. It is evident that

there is much controversy about the Beat Generation; however, it is for

sure that their contribution to liberation of literature and society is

incontestable and very important even up to the present.

Regarding the second section of my work, which analyses the

Czech Beat Generation and the underground, Rauvolf did not agree with

classifying Václav Hrábě among the Czech Beatniks. He pointed out that

Hrabě had been influenced by the Beatniks; however, his literary work

was not Beat. Rauvolf marked a poet Milan Koch as the only Czech

Beatnik thanks to his variation on Howl called Chrčení za Kaliopénu.

According to Rauvolf, it is necessary to distinguish the Beat Generation

from the Beats. The Beat Generation included the writers whereas the

Beats only sympathized with them and did not write. This distinction is

often ignored and therefore the disputes arise.

Generally, it can be assumed that the viewpoints of Josef Rauvolf

were similar with the sources that were used except for a few issuable

cases. The main contribution of the interview for the thesis was his
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personal and professional experience which he willingly discussed with

me in detail.
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4 CONCLUSION

There is no doubt that the Beat Generation is now considered an

important part of the history of literature, however, it must be remembered

that its spheres of influence were much broader. The aim of this thesis

was to show its impacts on society and culture in the historical context of

the 1950s in the USA in comparison with the Czech Beat Generation and

the underground.

It proved that the influence of the Beat Generation can be retraced

in a large number of areas. The 1960s in the USA were a period of a

social change in many aspects and one of the impulses for this was for

sure Beat literature. Exaggeratedly, it can be assumed that the traces of

the Beat movement were noticeable everywhere. They provoked the birth

of the Hippie movement or inspired a large number of folk and rock

musicians ranging from The Beatles to Bob Dylan

They were promoting rights of homosexuals already from the 1950s

when being a homosexual was a stigma. They were breaking taboos not

only by openly declaring that they were homosexuals but also by living

their lives differently which made them controversial for the mainstream

society.

One of their most important merits to culture and society is that they

managed to curb the censorship by winning the obscenity trials regarding

their literature which provided all future authors with freedom of

expression in their work. The trials with Naked Lunch and Howl were

actually the last trials held with literature.

Regarding Czech Beat literature, the situation proved to be

considerably more complicated. The authors do not agree in many areas

but the fact is that Beat literature was not numerous in former

Czechoslovakia and the connection with the original Beat Generation was

rather inspiration and lifestyle than literature itself.
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The practical section of my thesis was devoted to the analysis of

the interview with translator, journalist and expert on the Beat Generation

Josef Rauvolf. The interview provided my thesis with Rauvolf’s

professional and personal experiences regarding the Beatniks and Beat

literature and challenged the technical literature. In many areas he agreed

with my sources, however, in some areas his point of view differed. These

differences are mentioned in the last chapter of the thesis.

There still remains much information that could be studied and

added to this thesis. For example a more detailed additional chapter

focused on the influence of the Beat Generation on rock musicians such

as David Bowie, who was influenced by Burroughs’ cut-up technique,

Iggy Pop, Lou Reed or Kurt Cobain.

Nevertheless, the aim of this thesis was to provide at least a

summary of history and legacy of the Beat Generation, introduce briefly

its main representatives and compare the American Beat Generation with

the underground and the Beat movement in Czechoslovakia.
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7 ABSTRACT

My bachelor’s thesis is aimed at the literary movement called the

Beat Generation which emerged after the Second World War in the USA

in reaction to social situation at that time. The aim of this thesis is to

analyze the Beat Generation and its representatives focusing on their

impact on society and culture in the USA and compare it with their

influence on the underground and the Beat movement in former

Czechoslovakia.

My thesis is divided into two sections – theoretical and practical. At

the beginning of the theoretical section there is a description of the 1950s

in the USA, basic characteristics of the Beat Generation, explanation of

the word “Beat” in this context, introduction of its main representatives

and finally a summary of their spheres of influence. In the practical

section there is an analysis of an interview with Josef Rauvolf who is

journalist, translator and expert on the Beat Generation. The aim of the

interview was to compare his professional and personal viewpoint

concerning this issue with the technical literature and other resources.

With this thesis I wanted to point out that the spheres of influence of

the Beat Generation were considerably broad and their legacy is

noticeable until these days in many fields.
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8 RESUMÉ

Moje bakalářská práce je zaměřena na literární hnutí Beat

Generation, které vzniklo ve Spojených státech po druhé světové válce v

reakci na tehdejší společenské klima. Cílem této práce je analyzovat Beat

Generation a její hlavní představitele se zaměřením na jejich vliv na

společnost a kulturu v USA a porovnat ho s jejich vlivem na underground

a Beatnické hnutí v bývalém Československu.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V úvodu

teoretické části je popis společenské a politické situace v 50. letech ve

Spojených státech, základní charakteristika hnutí Beat Generation,

vysvětlení slova „Beat“ v tomto kontextu, představení nejdůležitějších

autorů a nakonec souhrn oblastí jejich vlivu. Praktickou část tvoří analýza

rozhovoru s novinářem, překladatelem a expertem na Beat Generation

Josefem Rauvolfem. Cílem rozhovoru bylo srovnat jeho profesní a osobní

názory na toto téma s odbornou literaturou a ostatními zdroji, se kterými

jsem pracovala.

Touto prací jsem chtěla poukázat na to, že beatnici ovlivnili

skutečně širokou škálu oblastí a jejich odkaz je patrný i dnes.