**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Balcarová

Název práce: An Analysis of the Beat Generation and its Representatives

---

Hodnotil: Skyland Kobylak, Bc. – KAJ / FF

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo prozkoumat tzv. Beat Generation a jejich představitele.. Cíl práce byl bez výhrady splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce podává celkový přehled o tématu z historického hlediska a zabývá se odkazem, který Beatová generace zanechala v americké i světové společnosti (např. tzv. „New Left“, práva homosexuálů, rocková hudba, feminismus, svoboda projevu). Teoretická část nabízí celkový přehled o této generaci a některých jejích největších představitelích (Ginsberg, Kerouac, Burroughs). Teoretická část končí analýzou a porovnáním české Beatové generace (či Undergroundem). Práci obohacuje praktická část, ve které autorka provedla osobní rozhovor s významným překladatelem a představitelem této generace Josefem Rauvolfem. Autorka k rozhovoru připojuje komentář a porovnává své pohledy na téma s těmi od Rauvolfa a ostatních kritiků Beatové generace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je až na malé nedostatky na velmi dobré úrovni a práce je celkově velmi pečlivě napsána. Bibliografie a odkazy odpovídají normám kladeným na BP, grafická úprava je zcela bez chyb, a práce je logicky členěna. Autorka pracovala s dostatečným množstvím a různorodostí zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce podává ucelený přehled o Beat Generation a stručný popis některých z jejích hlavních představitelů staví pevný teoretický základ pro další kapitoly. Autorka pokračuje hlouběji do tématu analýzou vlivu těchto spisovatelů na různé společenské normy a jiná hnutí (např. tzv. „New Left“, práva homosexuálů, rocková hudba, feminismus, svoboda projevu). Velmi silná stránka práce je osobní rozhovor provedený s Josefem Rauvolfem, ze kterého vzniklo mnoho zajímavých postřehů (např. jeho osobní setkání s W. S. Burroughsem a Allenem Ginsbergem, jeho pohled na vztah „bítníků“ k ženám a feminismu, atd.). Práce tak působí jako originální a dobře propracovaný celek. S autorkou byla skvělá komunikace během celého průběhu práce a toto se také odráží v konečném výsledku. Proto navrhuji známku „výborně“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Pan Rauvolf vyvrací některé kritiky o Beatové generaci týkající se jejich negativní vztah k ženám. Rozved'te, prosím, tuto skutečnost.

2. Řekněte něco krátce o soudech proti dílům *Howl* a *Naked Lunch* a vlivu těchto procesů na vývoj literatury a svobodu slova.

3. Kam se ubírá tato generace a její odkaz do budoucna?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Výborně

Datum: 18.5.2017

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.